(*b*) est del. Gron. Crev.

B. c. 305. Claudii , priusquam ordine sententiae roga-  
a. C. 447. rentur , postulando ut de republica liceret  
 dicere , prohibentibus minaciter decemviris ,  
 proditurum se ad plebem denunciantem , tu-  
 multum excivisse . Nec minus ferociter M. Ho-  
 ratium Barbatum isle in certamen , « Decem  
 » Tarquinios » adpellantem , admonentemque ,  
 « Valeriis & Horatiis ducibus pulsos reges .  
 » Nec nominis homines tum pertæsum esse ;  
 » quippe quo Jovem adpellari fas sit ; quo  
 » Romulum conditorem urbis , deincepsque  
 » reges adpellatos ; quod facris etiam , ut  
 » sollempne , retentum sit . Superbiam violen-  
 » tiamque tum perosos regis : quæ si in rege  
 » tum eodem , aut in filio regis , ferenda non  
 » fuerint , quem laturum in tot privatis ? Vi-  
 » derent , ne , vetando in curia libere homines  
 » loqui , extra curiam etiam moverent vocem .  
 » Neque se videre , qui sibi minus privato  
 » ad concionem populum vocare , quam illis  
 » senatum cogere , liceat . Ubi vellent , expe-  
 » rirentur , quanto ferocior dolor libertate  
 » sua vindicanda , quam cupiditas injusta do-  
 » minatione esset (c) . De bello Sabino eos

(c) quanto ferocior dolor in libertate sua vin-  
 dicanda , quam cupiditas in injusta dominatione  
 retinenda esset . Gron. Crev.

LIBER III CAP. XL 325

„ referre; tamquam majus ullum populo Ro- U.c. 305.  
a. C. 447.  
„ mano bellum sit, quam cum iis, qui, le-  
„ gum ferendarum caussa creati, nihil juris  
„ in civitate reliquerint; qui comitia, qui  
„ annuos magistratus, qui vicissitudinem inn-  
„ peritandi (quod unum exequandae sit liber-  
„ tatis) sustulerint; qui privati fasces & re-  
„ gium imperium habeant. Fuisse, regibus  
„ exactis, patricios magistratus creatos (*d*);  
„ postea, post secessionem plebis, plebeios.  
„ Cujus illi partis essent, rogitare? Popula-  
„ res? quid enim eos per populum egisse?  
„ Optimates? qui anno jam prope senatum  
„ non habuerint; tunc ita habeant, ut de re-  
„ publica loqui prohibeant? Ne nimium in  
„ metu alieno spei ponerent; graviora, quæ  
„ patientur, videri jam hominibus, quam  
„ quæ metuant.,,

XL. HÆC vociferante Horatio, quum de-  
cemviri nec iræ nec ignoscendi modum re-  
perirent, nec, quo evasura res esset, cerne-  
rent; C. Claudi, qui patruus Appii decem-  
viri erat, oratio fuit precibus, quam jurgio,  
similis, orantis per sui fratris parentisque

(d) patricios magistratus : creatos postea &c.  
Crev.

*U. c. 305.* ejus manes ; « Ut civilis potius societatis , in  
*a. C. 447.* „ qua natus esset , quam foederis , nefarie isti  
„ cum collegis , meminisset : multo id magis se  
„ illius caussa orare , quam reipublicae . Quippe  
„ rempublicam , si a volentibus nequeat , ab in-  
„ vitis jus expetituram . Sed ex magno certamine  
„ magnas excitari ferme iras : earum eventum  
„ se horrere . „ Quum aliud , præterquam de  
quo retulissent , decemviri dicere prohibe-  
rent , Clodium interpellandi verecundia fuit .  
Sententiam igitur peregit , nullum placere  
senatusconsultum fieri . Omnesque ita acci-  
piebant , privatos eos a Claudio judicatos :  
multique ex consularibus verbo ad sensi sunt .  
Alia sententia , asperior in speciem , vim  
minorem aliquanto habuit , quæ patricios  
coire ad prodendum inter regem jubebat : cen-  
fendo enim , quoscumque magistratus esse ,  
qui senatum haberent , judicabat ; quos pri-  
vatos fecerat auctor nullius senatusconsulti  
faciendi . Ita labante jam caussa decenviro-

*L. Cornel.* L. Cornelius Maluginensis , M. Cornelii  
*decemvi-ros tueatur.* decemviri frater , quem ex consularibus ad  
ultimum dicendi locum consulto servatus  
esset , simulando curam belli , fratrem colle-  
gasque ejus tuebatur : « Quonam fato inci-

» diffet , mirari se [dictitans] ut decemviros , *U. c. 305.*  
» qui decemviratum petissent , aut socii , aut *a. C. 447.*  
» hi maxime obpugnarent ? aut quid ita ,  
» quum per tot mensis vacua civitate nemo ,  
» justine magistratus summæ rerum præessent ,  
» controversiam fecerit ; nunc demum , quum  
» hostes prope ad portas sint , civiles discor-  
» dias ferant : nisi quod in turbido minus  
» perspicuum fore putent , quid agatur ? Ce-  
» terum neminem , majore cura occupatis  
» animis , verum esse , præjudicium rei tantæ  
» adferre . Sibi placere , de eo , quod Valerius  
» Horatiusque ante Idus Maias decemviros  
» abisse magistratu insimulent , bellis , quæ  
» inmineant , perfectis , republica in tranquil-  
» lum redacta , senatu disceptante , agi : &  
» jam nunc ita se parare Appium Claudium ,  
» ut comitorum , quæ decemviris creandis  
» decemvir ipse habuerit , sciat sibi rationem  
» reddendam esse , utrum in unum annum  
» creati sint , an donec leges , quæ deessent ,  
» perferrentur . In præsentia omnia præter  
» bellum omitti placere : cuius si falso famam  
» vulgatam , vanaque non nuncios solum , sed  
» Tusculanorum etiam legatos , aduluisse pu-  
» tent ; speculatores mittendos censere , qui

*V. c. 305.* "certius explorata referant. Sin fides & numerus. *C. 447.*" ciis & legatis habeatur, delectum primo quoque tempore haberi; decemviros, quo cuique eorum videatur, exercitus ducere: "nec rem aliam præverti."

*Vincunt in senatu decemviri.* XLI. In hanc sententiam ut discederetur, juniores Patrum evincebant. Ferociores iterum coorti Valerius Horatiusque vociferari, "Ut de republica liceret dicere: dicturos ad populum, si in senatu per factionem non liceat. Neque enim sibi privatos, aut in curia, aut in concione, posse obstare; neque se imaginariis fascibus eorum cessus ros esse." Tum Appius, jam prope esseratus, ut, ni violentiae eorum pari resistenteretur audacia, viatum imperium esset, "Non erit melius, [ inquit ] nisi de quo consulimus, vocem misisse: " & ad Valerium, negantem se privato reticere, licetorem accedere jussit. Jam Quiritium fidem implorante Valerio a curiae limine, L. Cornelius complexus Appium, non cui simulabat consulendo, diremit certamen; factaque per Cornelium Valerio dicendi gratia, quæ vellet. Quum libertas non ultra vocem excessisset, decemviri propositum tenuere. Consulares quoque

## LIBER III .CAP. LXI 329

ac seniores ab residuo tribuniciae potestatis *U. c. 305.*  
odio , cuius desiderium plebi multo acrius , *a. C. 447.*  
quam consularis imperii , rebantur esse , prope  
malebant , postmodo (e) ipsos decemviro  
voluntate abire magistratu , quam invidia  
eorum exsurgere rursus plebem . “ Si leniter  
” ducta res sine populari strepitu ad consules  
” redisset , aut bellis interpositis , aut mode-  
” ratione consulum in imperiis exercendis ,  
” posse in oblivionem tribunorum plebem  
” adduci . ” Silentio Patrum edicitur delectum  
juniores , quum sine provocatione imperium  
effet , ad nomina respondent : legionibus scrip-  
tis , inter se decemviri comparabant , quos  
ire ad bellum , quos praefesse exercitibus opor-  
teret . Principes inter decemviro erant Q.  
Fabius & Ap. Claudius . Bellum domi majus ,  
quam foris , adparebat . Appii violentiam ap-  
tiorem rati ad comprimentos urbanos motus :  
in Fabio minus in bono constans , quam  
navum (f) in malitia ingenium esse . Hunc  
enim virum , egregium olim domi militiaque ,  
decemviratus collegaque ita mutaverant , ut  
Appii , quam sui , similis mallet esse : huic

*Delectum  
habent.*

(e) postmodum Gron. Crev.

(f) gnavum Gron. Crev.

U. c. 305. bellum in Sabinis , M'. Rabuleio & Q. Pœ-  
a. C. 447. telio (g) additis collegis , mandatum . M.  
 Cornelius in Algidum missus cum L. Minu-  
 cio, & T. Antonio, & C. Duilio, & M. Sergio:  
 Sp. Oppium Ap. Claudio adjutorem ad ur-  
 bem tuendam , æquo omnium decemvirorum  
 imperio , decernunt.

*Decemviri  
 male rem  
 gerunt.*

XLII. NIHIL militiæ , quam domi , me-  
 lius respublica administrata est. Illa modo in  
 ducibus culpa , quod , ut odio essent civibus ,  
 fecerant : alia omnis penes milites noxa erat ;  
 qui , ne quid duetu atque auspicio decemvi-  
 rorum prospere usquam gereretur , vinci se  
 per suum atque illorum dedecus patiebantur.  
 Fusi & ab Sabinis ad Eretum , & in Algidio  
 ab Æquis , exercitus erant. Ab Ereto per  
 silentium noctis profugi , proprius urbem ,  
 inter Fidenas Crustumeriamque , loco edito  
 castra communierant. Persecutis hostibus nus-  
 quam se æquo certamine committentes ,  
 natura loci ac vallo , non virtute aut armis ,  
 tutabantur. Majus flagitium in Algidio , major  
 etiam clades accepta : castra quoque amissa  
 erant ; exutusque omnibus utensilibus miles ,  
 Tusculum se , fide misericordiaque victurus

(g) *Pætilio Gron. Crev.*

hospitum, quæ tamen (*h*) non fecellerunt, *U. c. 305.*  
*a. C. 447.*  
 contulerat. Romam tanti erant (*i*) terrores  
 adlati, ut, posito jam decemvirali odio, Pa-  
 tres vigilias in urbe habendas censerent :  
 omnes, qui per ætatem arma ferre possent,  
 custodire mœnia, ac pro portis stationes  
 agere juberent : arma Tusculum ad supple-  
 mentum decernerent, decemviroisque, ab  
 arce Tusculi degressos, in castris militem  
 habere : castra alia a Fidenis in Sabinum  
 agrum transferri : belloque ultiro inferendo  
 deterrei hostes a consilio urbis obpugnandæ.